
Spm. nr. S 1200 
Til udenrigsministeren (6/3 02) af: 
Jann Sjursen (KRF): 
 
"Vil udenrigsministeren redegøre for sin holdning til at gøre den 27. januar til 
national mindedag for ofre for folkedrab?" 
 
Begrundelse 
Det fremgår af statsministerens besvarelse 25. januar 2002 af spørgsmål nr. S 408 
fra samme spørger, at statsministeren ville anmode udenrigsministeren om at 
vurdere rækkevidden af den i Stockholmerklæringen indeholdte tilkendegivelse om 
at markere en Holocaustdag og i samme forbindelse tage stilling til, hvorledes dagen 
kan markeres i et dansk perspektiv. 
 
Den 27. januar 1945 markerede den dag, hvor tyskerne blev tvunget til at lukke den 
første koncentrationslejr i Auschwitz i Polen. Dagen er efter den internationale 
Holocaustkonference i Stockholm sidste år gjort til national mindedag i Sverige, 
Storbritannien, Italien, Polen og Tyskland. 
 
Efter spørgerens opfattelse bør Danmark ligeledes gøre den 27. januar til national 
mindedag for ofre for folkedrab. En national mindedag kan være en anledning for 
skoler og andre offentlige institutioner, frivillige organisationer og medier m.fl. til på 
denne særlige dag at sætte fokus på det jødiske holocaust men også folkedrab som 
f.eks. de, der har fundet sted i Bosnien og Rwanda. 
 
Svar (18/3 02) 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
 
I besvarelse af det stillede spørgsmål kan jeg oplyse, at spørgsmålet om, hvorledes 
en Holocaust- og folkedrabsdag vil kunne markeres i Danmark, for tiden er under 
overvejelse i regeringen. Det er mit håb, at der inden sommerferien vil kunne 
fremlægges nogle forslag om markering af en sådan dag. 
 
I sin begrundelse for spørgsmålet henviser spørgeren til, at den 27. januar efter 
Holocaust-konferencen i Stockholm er gjort til national mindedag i Sverige, 
Storbritannien, Italien, Polen og Tyskland. 
 
Til supplering af det af statsministeren oplyste vedrørende det af spørgeren stillede 
spørgsmål nr. S 408 kan oplyses, at følgende lande efter det for Udenrigsministeriet 
oplyste efter Holocaust-konferencen i Stockholm har valgt at gøre den 27. januar til 
national mindedag for Holocaust- og folkedrabsofre: Storbritannien, Italien og 
Finland. I Norge overvejes det at bruge den 27. januar til markering af kampen mod 
racisme og diskrimination. Sverige har ikke formel t indført en national mindedag for 
Holocaust eller folkedrab, men markerer den 27. januar ved den årligt 
tilbagevendende konference, The Stockholm International Forum. Tyskland 
besluttede allerede i 1996 at gøre 27. januar til officiel mindedag for "ofrene for 
nationalsocialismen". Polen har siden 1981 højtideligholdt 27. januar som dagen for 
Holocaustofre, men dagen er ikke national mindedag i Polen. 


